Preço de fechamento (R$) 30,67 24,12 13,25 -

Ações negociadas (MM) - média diária 1,2 1,5 0,3 1,0

Volume Financeiro (R$ MM) - média diária 33,0 31,9 3,3 21,3

ENEV3 e Índices (% var. preço no tri)

ENEV3 27,2% 30,4% 11,3% 131,5%

IEE 6,7% 11,1% 2,0% 73,1%

IBOV 3,7% 5,8% 9,0% 32,0%

Divulgação de Resultados 3T19

28

Composição Acionária

A ENEVA é uma companhia listada no Segmento Novo Mercado desde o seu IPO em 2007. Atualmente,

não possui acordo de acionistas em vigor. A composição acionária atual está apresentada abaixo:

Perfil de Ações em Circulação

30 de setembro de 2019

88%

12%

Nacional Estrangeiro

5%

95%

Individuais Institucionais

Divulgação de Resultados 3T19

29

7. Anexos

As demonstrações financeiras das SPEs estão disponíveis no site de Relações com Investidores da Companhia. Os números são apresentados proforma,

considerando consolidação de Pecém II e a indisponibilidade ADOMP em deduções da receita bruta.

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   548,7   298,9   (297,4)   550,1   381,9   169,3   0,23   (165,2)   936,4

Deduções da Receita Bruta   (59,9)   (34,1)   61,2   (32,8)   (44,9)   (15,7)   (0,02)   15,3   (78,1)

Receita Operacional Líquida   488,8   264,8   (236,2)   517,4   336,9   153,6   0,21   (149,9)   858,3

Custos Operacionais   (432,1)   (79,0)   235,4   (275,7)   (292,7)   (151,0)   -   149,9   (569,5)

Depreciação e amortização   (29,2)   (40,6)   2,1   (67,7)   (46,8)   -   -   -   (114,5)

Despesas Operacionais   (7,6)   (35,8)   -   (43,4)   (5,8)   (1,3)   (32,4)   (3,4)   (86,3)

Depreciação e amortização   (0,1)   (8,6)   -   (8,6)   (0,2)   (0,0)   (5,2)   (3,4)   (17,5)

EBITDA   78,3   205,6   (2,9)   281,0   85,5   1,4   (27,0)   (0,0)   340,8

Ajustes não-recorrentes   2,1   -   -   2,1   -   -   3,9   -   6,0

EBITDA ajustado   80,3   205,6   (2,9)   283,0   85,5   1,4   (23,1)   (0,0)   346,8

Outras receitas/despesas   0,7   0,0   -   0,7   0,8   0,0   (2,9)   (3,0)   (4,4)

Resultado Financeiro Líquido   (37,5)   (7,0)   0,9   (43,6)   (38,0)   (3,0)   (8,8)   -   (93,5)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   (22,4)   20,4   (2,0)

EBT   12,2   143,2   (0,0)   155,3   1,3   (1,6)   (66,3)   13,9   102,6

Impostos Correntes   (3,9)   -   -   (3,9)   (0,0)   (0,1)   (1,8)   -   (5,9)

Impostos Diferidos   (1,5)   -   -   (1,5)   (6,9)   -   1,3   -   (7,1)

Participações Minoritárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,2)   (0,2)

Resultado Líquido   6,8   143,2   (0,0)   149,9   (5,7)   (1,8)   (66,8)   14,1   89,8

DRE - 3T19

(R$ milhões)
Complexo Parnaíba

Divulgação de Resultados 3T19

30

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   684,7   367,3   (366,1)   685,9   543,7   177,7   0,26   (144,2)   1.263,3

Deduções da Receita Bruta   (90,3)   (48,3)   76,0   (62,7)   (75,3)   (16,7)   (0,02)   13,3   (141,4)

Receita Operacional Líquida   594,3   319,0   (290,1)   623,3   468,3   161,0   0,24   (130,9)   1.122,0

Custos Operacionais   (478,8)   (104,8)   290,1   (293,5)   (374,4)   (148,0)   -   130,9   (685,1)

Depreciação e amortização   (28,8)   (48,9)   -   (77,7)   (46,3)   -   -   -   (124,1)

Despesas Operacionais   (7,2)   (44,1)   -   (51,4)   (6,0)   (0,9)   (25,5)   (6,4)   (90,3)

Depreciação e amortização   (0,4)   (4,9)   -   (5,3)   (0,2)   (0,0)   (0,9)   (6,4)   (12,7)

EBITDA   137,4   238,3   (0,0)   375,7   134,4   12,1   (24,4)   0,0   497,8

Ajustes não-recorrentes   -   0,1   -   0,1   -   -   3,7   -   3,8

EBITDA ajustado   137,4   238,3   (0,0)   375,8   134,4   12,1   (20,7)   0,0   501,6

Outras receitas/despesas   0,6   (0,7)   (0,7)   (0,8)   (0,1)   (0,0)   (0,3)   (0,1)   (1,3)

Resultado Financeiro Líquido   (33,6)   (26,0)   (0,0)   (59,6)   (45,1)   (11,4)   (13,1)   -   (129,2)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   221,4   (222,4)   (1,0)

EBT   75,3   143,3   (0,7)   217,9   42,7   0,7   182,7   (229,0)   215,1

Impostos Correntes   (11,1)   (13,2)   -   (24,3)   (3,0)   (0,0)   (0,0)   -   (27,3)

Impostos Diferidos   (2,3)   (7,2)   -   (9,5)   (1,8)   -   (0,9)   -   (12,2)

Participações Minoritárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,1)   (0,1)

Resultado Líquido   61,9   123,0   (0,7)   184,1   37,9   0,7   181,8   (228,9)   175,7

DRE - 3T18

(R$ milhões)
Complexo Parnaíba

Divulgação de Resultados 3T19

31

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   1.207,8   462,6   (460,4)   1.210,1   980,3   258,5   0,30   (218,7)   2.230,5

Deduções da Receita Bruta   (126,8)   (50,4)   82,4   (94,8)   (106,6)   (23,9)   (0,03)   20,2   (205,1)

Receita Operacional Líquida   1.081,1   412,3   (378,0)   1.115,3   873,7   234,6   0,27   (198,5)   2.025,4

Custos Operacionais   (743,0)   (138,7)   375,8   (505,8)   (654,4)   (231,6)   (0,11)   198,5   (1.193,4)

Depreciação e amortização   (88,0)   (64,2)   5,7   (146,5)   (140,0)   -   -   -   (286,4)

Despesas Operacionais   (17,9)   (104,0)   -   (121,9)   (16,9)   (3,5)   (93,6)   (16,1)   (252,0)

Depreciação e amortização   0,2   (20,6)   -   (20,4)   (0,9)   (0,0)   (21,0)   (16,1)   (58,5)

EBITDA   407,9   287,4   (7,8)   687,4   343,3   (0,4)   (72,4)   0,0   957,9

Ajustes não-recorrentes   2,1   -   -   2,1   -   -   8,4   -   10,4

EBITDA ajustado   410,0   287,4   (7,8)   689,5   343,3   (0,4)   (64,1)   0,0   968,3

Outras receitas/despesas   (0,7)   30,9   -   30,2   (7,9)   0,0   (17,8)   5,8   10,3

Resultado Financeiro Líquido   (124,6)   0,6   2,2   (121,8)   (125,5)   14,9   (56,3)   -   (288,7)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   201,1   (204,2)   (3,1)

EBT   194,8   201,2   (0,0)   396,0   69,1   14,4   33,6   (214,5)   298,6

Impostos Correntes   (18,9)   -   -   (18,9)   (2,0)   (0,1)   (1,8)   -   (22,9)

Impostos Diferidos   (22,6)   -   -   (22,6)   (24,4)   -   6,0   -   (41,1)

Participações Minoritárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,7)   (0,7)

Resultado Líquido   153,3   201,2   (0,0)   354,5   42,7   14,3   37,7   (213,7)   235,4

DRE - 9M19

(R$ milhões)
Complexo Parnaíba

Divulgação de Resultados 3T19

32

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   1.540,6   648,5   (646,3)   1.542,9   1.234,9   413,6   0,38   (330,1)   2.861,6

Deduções da Receita Bruta   (186,0)   (82,6)   123,9   (144,7)   (148,4)   (38,7)   (0,04)   30,5   (301,2)

Receita Operacional Líquida   1.354,6   565,9   (522,4)   1.398,2   1.086,6   374,9   0,35   (299,6)   2.560,4

Custos Operacionais   (989,7)   (208,2)   522,4   (675,5)   (802,3)   (363,3)   (0,05)   299,6   (1.541,6)

Depreciação e amortização   (86,4)   (93,7)   -   (180,1)   (139,1)   -   -   -   (319,3)

Despesas Operacionais   (20,8)   (110,3)   -   (131,2)   (19,2)   (2,4)   (71,0)   (19,9)   (243,6)

Depreciação e amortização   (1,5)   (13,6)   -   (15,1)   (0,5)   (0,0)   (2,7)   (19,9)   (38,2)

EBITDA   432,0   374,0   (0,0)   806,0   404,7   9,2   (68,0)   -   1.151,8

Ajustes não-recorrentes   -   (2,6)   -   (2,6)   (52,5)   -   16,1   -   (39,0)

EBITDA ajustado   432,0   371,4   (0,0)   803,4   352,2   9,2   (51,9)   -   1.112,8

Outras receitas/despesas   (19,3)   (1,3)   18,3   (2,3)   1,9   0,0   184,7   9,0   193,4

Resultado Financeiro Líquido   (111,6)   (71,4)   (0,0)   (182,9)   (146,0)   (16,7)   (44,6)   -   (390,3)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   408,0   (413,7)   (5,7)

EBT   213,3   174,7   18,3   406,2   121,0   (7,6)   477,4   (424,5)   572,5

Impostos Correntes   (27,8)   (16,8)   -   (44,5)   (7,1)   (0,0)   (0,1)   -   (51,7)

Impostos Diferidos   (20,9)   (12,4)   -   (33,3)   (5,4)   -   (66,1)   -   (104,9)

Participações Minoritárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,9)   (0,9)

Resultado Líquido   164,6   145,5   18,3   328,4   108,5   (7,6)   411,2   (423,6)   416,8

DRE - 9M18 - Proforma

(R$ milhões)
Complexo Parnaíba